
 

 

ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce byla zaměřena na zkoumání integrity, jejích aspektů, podob a zdrojů 

u seniorů, které jsme na základě stanovených kritérií označili za osoby s vysokou mírou 

integrity. Cílem této práce bylo zachytit a porozumět unikátní životní zkušenosti těchto 

seniorů. Práci tvoří teoretická a empirická část. Teoretická část je tvořena přiblížením pojmů 

integrita a stáří, zejména se zaměřujeme na Eriksonovo pojetí integrity a koncept úspěšného 

stárnutí. Empirickou část tvoří kvalitativní výzkum, jehož cílem je hledání zdrojů a projevů 

integrity ve třech jedinečných životních příbězích seniorů ve věku 75-91 let. Data pro 

výzkum jsme získali v domově pro seniory pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které 

jsme následně analyzovali za použití metody interpretativní fenomenologické analýzy. 

Výsledky zde prezentujeme ze dvou perspektiv. První je analýza zkušenosti jednotlivých 

seniorů, druhá představuje perspektivu témat, která jsou pro integritu důležitá a objevila se 

u většiny našich respondentů. Těmito tématy jsou: Aktivita, Morální integrita, Důvěra - 

přijetí - odevzdanost, Způsoby prožívání, Skromnost, Vztahová orientace a Spiritualita. Dále 

jsme vytvořili kategorii pro jedinečné kvality, které se velmi významně objevily u 

jednotlivých respondentů. Jedná se o témata: Systém, pravidla, pořádek, Humor, legrace a 

pozitivní přístup, Bezpodmínečná ,,mateřská” láska. V diskuzi propojujeme všechna tato 

témata s již existujícími pojmy, teoriemi a výzkumy. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

integrita, stáří, moudrost, životní příběh, úspěšné stárnutí, senioři, interpretativní 

fenomenologická analýza 

 

 


